
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 2

PORTARIA Nº 52, DE 23/04/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371581

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.182.000,00 (Hum Milhão, Cento e 
Oitenta e Dois Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0306 444051 1.050.000,00

071011751213257388 - SEIDURB 6101 444051 90.000,00

271011854213816647 - SEMA 0116 334041 42.000,00

TOTAL 1.182.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0306 449051 1.050.000,00

071011751213257388 - SEIDURB 6101 449051 90.000,00

271011854213816647 - SEMA 0116 339014 42.000,00

TOTAL 1.182.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371047

Contrato: 8-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
do serviço de locação de veículos automotivos, para transporte 
institucional de funcionários em serviço, pelo período de 12 
meses.
Valor Total: 44.468,88
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 19/04/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa do 14 de abril, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PAEmail: atlanta@amazon.com.br
Telefone: 9132496869 Fax: 9132292285
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371089

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/04/2012
Valor: 6.499,80
Vigência: 10/05/2012 a 09/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentado no art. 57, inciso II, da lei n. 
8.666/93. Prorrogação do prazo de vig6encia do contrato 
originário.

Contrato: 10-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Complemento: sala 1803
Telefone: 9140054072 Fax: 9140054072
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371178

Contrato: 9-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação com fornecimento de materiais 
de uma porta em vidro fumê, forma descrita e especifi cada na 
proposta de preços da Contratada.
Valor Total: 9.300,00
Data Assinatura: 25/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 24/10/2012
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TREVO COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
Endereço: Rodovia dos Trabalhadores, 138 A
CEP. 67120-000 - Ananindeua/PAComplemento: QD 182
Email: trevo@trevonet.com.br
Telefone: 9132872905 Fax: 9132872905
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 084, DE 25 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371358

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 317/2012/
IOE.
RESOLVE: declarar inexigível de licitação a contratação da 
empresa Heidelberg do Brasil Sistemas Gráfi cos e Serviços 
Ltda., para a execução de serviços de manutenção corretiva 
em impressora Offset Bicolor, marca Heidelberg, modelo 
Speedmaster, na forma da proposta apresentada, consoante o 
que dispõe o art. 25, “caput”, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371376

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 25/04/2012
Valor: 54.082,80
Objeto: Contratação da empresa Heidelberg do Brasil Sistemas 
Gráfi cos e Serviços LTDA, para a execução de serviços de 
manutenção corretiva em impressora Offset Bicolor, marca 
Heidelberg, modelo Speedmaster, na forma da proposta 
apresentada.
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei Federal n. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HEIDELBERG DO BRASIL SISTEMAS GRÁFICOS E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Eng Domingos Ferreira, Bairro: Boa Viagem, 1929
CEP. 51111-021 - Recife/PE
Email: lucia.souza@heidelberg.com
Telefone: 8134625200 Fax: 8134625200
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371087

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADEQUAÇÃO DA VIGÊNCIA DO PRAZO DO CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO N° 018/2011, COM BASE NO ART 1° 
DA LC 077/2011, QUE ALTEROU O ART 2° DA LC 07/1991.
Contrato: 18-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 725
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Complemento: bloco 1; apto. 501
Telefone: 9130817207 Celular: 9191841284
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371101

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADEQUAÇÃO DA VIGÊNCIA DO PRAZO DO CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO N° 019/2011, COM BASE NO ART 1° 
DA LC 077/2011, QUE ALTEROU O ART 2° DA LC 07/1991.
Contrato: 19-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: PABLO DAMASCENO REIS
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 972
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132463558 Celular: 9188016814
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371198

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADEQUAÇÃO DA VIGÊNCIA DO PRAZO DO 
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO N° 018/2011, COM 
BASE NO ART 1° DA LC 077/2011, QUE ALTEROU O ART 2° DA 
LC 07/1991.
Contrato: 20-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: ELLEN CLAUDINE CARDOSO CASTRO
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1398
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Telefone: 9132337070
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371201

PORTARIA: 166/2012
Objetivo: Participar de reunião sobre UH-Belo Monte
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32552801/SÉRGIO CASTRO GOMES (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371542

PORTARIA Nº 165/2012-IDESP, BELÉM (PA), 24 DE 
ABRIL DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de 
julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR ELAINE CORDEIRO FELIX, CPF 626.539.892-04, 
Identidade Funcional 57193619/2, Diretora de Planejamento, 
Administração e Finanças e Ordenadora de Despesa, a autorizar 
e praticar os atos abaixo relacionados, a contar de 23/04/2012.
I. Portaria de Férias;
II. Portaria de Licença;
III. Portaria de Diária e Suprimento de Fundos;
IV. Designar os responsáveis pela fi scalização dos contratos, nos 
termos do Art.58, inciso III c/c, Arts. 66 e 67 da Lei    Federal 
n° 8.666/1993.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP


